
D E C I Z I A   nr. 451/268/3.04.2012

privind solutionarea contestatiei formulate de catre  doamna .......  inregistrata la
DGFP Timis sub nr. ......./26.03.2012

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost sesizat de catre AFP
Timisoara cu adresa nr. ......./...../19.03.2012 cu privire la contestatia formulata de
catre  persoana fizica  ........  inregistrata la DGFP Timis sub nr. ......./26.03.2012.

Doamna ........   are domiciliul declarat  in Loc. ......, str. ......  nr. 3 Jud. Timis,  
CNP ........

Contestatia s-a formulat impotriva  masurilor inscrise in Decizia referitoare
la obligatiile de plata accesorii nr........../31.12.2011, este autentificata cu
semnatura  contestatoarei. 

Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut la art. 207 alin.
1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX. 

Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite
conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX
privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin
actele de control sau impunere intocmite de organele Ministerului Finantelor
Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii este competenta sa
solutioneze contestatia.

II.AFP Timisoara a stabilit in sarcina contestatoarei accesorii in suma
de 33 lei deoarece nu a achitat la scadenta debitele ce reprezinta “ Impozit pe
venituri din activitati independente” si “ Diferente de impozit anuale de
regularizat”

III. Organul competent sa solutioneze contestatia arata ca
urmare a cererii inregistrata de contestatoare la AFP Timisoara sub nr.
......./8.12.2011 s-au emis decizii de impunere anuala pentru anul 2009 si 2010
rectificative din care rezulta ca petenta prezinta suprasolvire.                      
    

La emiterea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr. ......./31.12.2011 nu erau emise deciziile rectificative si din acest motiv s-au
calculat accesorii pentru plata cu intirziere a debitelor.

                   Avand in vedere ca situatia fiscala a contestatoarei s-a modificat
si la data solutionarii contestatiei s-a inregistrat suprasolvire in anul 2009 si 2010



se va admite contestia  si se va anula  Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ........./31.12.2011  

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
art. 206 ai art. 207 din OG nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedura
fiscala Titlul IX solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse
prin actele administrativ fiscale, in baza referatului nr. ......./3.04.2012 se                 
             
      

 D E C I D E 

- admiterea contestatiei si anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ........./31.12.2011 pentru suma de ...... lei ce reprezinta accesorii

- prezenta decizie se comunica la : - doamna ..........
 - AFP Timisoara - Biroul ev. pe platitor PF

 

   p.  DIRECTOR  EXECUTIV
    .......


